АДМИНИСТРАЦИЯ АЩЕГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 .03.2022                                                                                                                           № 10
с. Ащегуль

О пропуске паводковых вод

        	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях безаварийного пропуска паводковых вод по территории села, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики в весенний период 2022  года,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить штаб по организации пропуска паводковых вод села (приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по пропуску паводковых вод в 2022  году (приложение 2).
3.Организовать работу по привлечению населения для очистки от снега путей пропуску талых вод.
4. Выявить объекты, угрожаемые подтоплениями.
5. Организовать аварийные бригады, спланировать дежурство специальной техники в период обильного снеготаяния.
6. Принять меры по предупреждению размыва кладбищ, и свалок.
7. Активизировать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период.
 8. Определить состав сил и средств, необходимых для выполнения аварийно-спасательных работ (приложение 3).
 9. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Ащегульского сельсовета                                                                              В.Э.Креймер

Обнародовано на информационном стенде Администрации сельсовета  04.03.2022г.
Приложение 1
к постановлению Администрации
Ащегульского сельсовета
                                                                                                                                от 04 .03.2022  №  10

ШТАБ
по организации пропуска паводковых вод в Администрации Ащегульского сельсовета Михайловского района Алтайского края

1. Начальник штаба -  Креймер В.Э. – глава Администрации сельсовета
2. Кладиева Л.А. –завуч Ащегульской школы
      3. Кожанов С. А. – глава ООО КФХ «Партнер»
      4. Кравчук Т.А.- фельдшер ФАП

Приложение 3
к постановлению Администрации
Ащегульского сельсовета
от 04.03.2022  № 10
                                                                             Состав
сил и средств  Администрации Ащегульского сельсовета,  привлекаемых для
проведения предупредительных  мероприятий и ликвидации последствий весеннего паводка

	Наименование населенного пункта
	Наименование службы, организации
	Количество привлекаемых сил и средств

	с. Ащегуль
	Дорожная служба (ГУП ДХ ДРСУ)

	Автогрейдер ДЗ-180
	1

	Бульдозер К-701
	1

	ООО КХ «Партнер»

	АС - машина
	1

	Бульдозер К-701
	1

	Личный состав
	6

	Универсальный погрузчик
	1

	Администрация с. Ащегуль

	УАЗ 220695-04
	1

	Личный состав
	3

	ПЧ-105

	Пожарный автомобиль

	Личный состав
	6

	Ащегульский ФАП

	Личный состав
	2

Перечень
сил и средств, маршрутов стока паводковых вод, технических средств и другой необходимой информации.

	№
п/п
	Маршрут стока паводковых вод (необходимый для очистки)
	Протяженность маршрута стока паводковых вод, (км)
	Необходимая техника для расчистки русел стока паводковых вод
	Диаметр водопропускных труб, в которых есть необходимость регулирования пропускной способности паводковых вод (м)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ул. Смоленская, д 1
	0,8
	Погрузчик В -138
Бульдозер К-701

	В случае резкого таяния снега
на участке

	2
	ул.Смоленская, д 10 а
	0,4
	Бульдозер К- 701

	3
	ул. Смоленская, д 15
	0,4
	Погрузчик В-138

	дороги в с. Ащегуль на мосту пропускная

	4
	ул Школьная. д 11
	0,5
	Погрузчик В-138

	5
	ул Школьная, д 39
	0,5
	Погрузчик В -138
Бульдозер К-701

	способность труб будет недостаточна и возможно подтопление

	6
	ул Гоголя
	1,0
	Бульдозер К-701

	7
	ул Ленина, д 7
	0,5
	Погрузчик В-138

	жилых домов в кол-ве 30,необходимо заложить дополнительную трубу

	8
	Объездная дорога на ОТФ
	0,5
	Погрузчик В -138
Бульдозер К-701
	0,5х3 шт

	9
	ул. Гоголя, д 32
	0,5
	Погрузчик В -138
Бульдозер К-701

	d от 0,5 м до 1 м

Приложение № 2
к постановлению Администрации
                                  сельсовета от 04.03.2022 № 10
План
профилактических и организационно-технических мероприятий в период подготовки и пропуска  паводковых вод
	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ Администрации сельсовета по подготовке к пропуску  паводковых  вод в 2022 году
	15.03.2022
	[bookmark: _GoBack]Креймер В.Э

	2.
	Создать противопаводковый штаб в Администрации сельсовета
	до 14.03.2022
	                    Креймер В.Э.

	3.
	Провести очистку и ремонт козырьков в учреждениях, находящихся на территории сельсовета
	до 10.03.2022
	 Креймер В.Э. и руководители учреждений

	4.
	Подготовить АС-машины к бесперебойной работе в период интенсивного таяния снега
	до 09.03.2022
	Креймер В.Э.
Кожанов С.А.

	5.
	Определить и подготовить помещения  школы для экстренного  отселения людей из подтапливаемых жилых домов
	до 09.03.2022
	Креймер В.Э.
Кладиева Л.А.

	6.
	Организовать оповещение жителей населенных пунктов в случае угрозы подтопления
	до 06.03.2022

Администрация сельсовета

	7.
	Очистить водопропускные сооружения дорожной сети
	до 10.03.2022
	Креймер В.Э

	8.
	Очистить пути пропуска воды на дорожных сооружениях и территории поселения
	до 10.03.2022

Креймер В.Э

	9.
	Организовать дополнительную обваловку и пропуск вод вокруг скотомогильников
	до 10.03.2022

Креймер В.Э.

	10.
	Организовать дополнительную обваловку  и пропуск вод вокруг организованных свалок мусора
	до 10.03.2022

Креймер В.Э.

	11.
	Организовать безостановочную работу АС-машин в период паводка
	согласно графику
	Начальник штаба Администрации  сельсовета

	12.
	Организовать работу инженерной техники в период паводка
	согласно  графику
	Начальник штаба Администрации сельсовета

	13.
	Организовать охрану и патрулирование подтопливаемых  зданий и жилых домов
	в период паводка
	Хоцков А.Н. участковый
уполномоченный

	14.
	Организовать горячее питание для аварийных бригад при ликвидации аварий на системах  жизнеобеспечения
	в период паводка
	                  Креймер В.Э

	15.
	Организовать круглосуточное наблюдение за уровнем воды в озере с. Ащегуль
	в период активного таяния снега
	Глава Администрации
сельсовета

Глава Администрации сельсовета                                                                       В.Э.Креймер